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Rozdział 1. 

WPROWADZENIE 
 
 

W myśl ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2021r., 

poz. 1249 ze zm.) przemoc domowa jest definiowana jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne  

działanie  lub  zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną,  naruszające  

prawa  lub  dobra  osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: narażające tę osobę 

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u 

tej osoby cierpienie lub krzywdę, ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych 

lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, istotnie naruszające prywatność 

tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za 

pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

Przemoc jest przestępstwem ściganym z różnych  Kodeksu Karnego. Jeżeli przemoc ma charakter 

ciągły, zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną z art. 207 Kodeksu 

karnego (Dz.U. z 2022 r., poz. 1138 ze zm.). Przemoc domowa przybiera różne formy i rzadko ma 

charakter jednorazowy. Specyfiką zjawiska przemocy domowej jest między innymi występowanie silnych 

więzi między osobą stosującą i osobą doznającą przemocy oraz fakt naruszania dobra osób będących 

świadkami przemocy. Stąd w myśl art. 2 ust. 2 w/w ustawy małoletni będący świadkiem przemocy jest 

traktowany jako osoba doznająca przemocy. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej została 

stworzona także w celu ochrony osób, które w potocznym rozumieniu nie tworzą rodziny, gdyż zgodnie                 

z art. 2 ust. 1  osoba doznająca przemocy może być to osoba pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej 

relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania.  

  Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada na samorządy obowiązek tworzenia 

lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, prowadzenia poradnictwa w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności przez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową,                  

a także zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej, miejsc w ośrodkach wsparcia. Do zadań 

własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej 

i ochrony osób doznających przemocy domowej. W związku z wprowadzonymi zmianami przepisów prawa 

należy ponownie nadać ramy i zdefiniować system przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 

doznających przemocy domowej w naszej gminie, określić dostępne zasoby, wyznaczyć kierunki działania 

instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej oraz wskazać realne cele działań  

odpowiadające zidentyfikowanym potrzebom 
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Rozdział 2. 

PODSTAWA PRAWNA 
 
 

   Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej w Gminie Nowa Karczma jest kontynuacją działań podejmowanych w ramach realizacji 

wcześniejszego dokumentu. Poniżej wymieniono podstawowe akty prawne podejmujące temat 

przeciwdziałania przemocy i regulujące postępowanie różnych podmiotów w stosunku do osób stosujących 

przemoc domową oraz osób doznających przemocy domowej. Stanowią one również fundament prawny dla 

zapisów Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej. Są to: 

 

1. Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz.U. z 1997r., Nr. 78, poz. 483 ze 

zm.); 

2. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. – Kodeks Karny (Dz. U. z 2022r.poz.1138 ze zm.); 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej ( Dz.U. z 2021 r., poz. 

1249 ze zm..); 

4. Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2020r., poz.1359 ze zm.); 

5. Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. 2023r. poz. 901 ze  zm.); 

6. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej                                                

(Dz. U. z 2023r., poz.1426 ze zm.); 

7.  Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi  (Dz.U. z 2023r. poz. 2151); 

8. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023r. poz. 1939); 

9. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023r. w sprawie procedury ,,Niebieskie Karty” 

oraz wzorów formularzy ,,Niebieska Karta” (Dz.U. z 2023r.poz. 1870). 

 

Treści i postanowienia zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

osób Doznających Przemocy domowej są spójne z najważniejszymi krajowymi  i lokalnymi dokumentami 

obejmującymi problem przemocy , tj. : 

1. Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030; 

2. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Nowa Karczma na lata  2021 – 

2026; 

3. Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Nowa Karczma na lata 2022-2024. 
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Rozdział 3. 

ADRESACI PROGRAMU 
 

Adresatem programu jest cala społeczność Gminy Nowa Karczma, ponieważ przemoc domowa jest 

zjawiskiem społecznym. W sposób szczególny Program przeciwdziałania przemocy jest adresowany do 

osób stosujących przemoc i doznających przemocy, a także osób i służb pracujących w obszarze 

przemocy w domowej (pedagogów, nauczycieli, pracowników ośrodka pomocy społecznej, przedstawicieli 

wymiaru sprawiedliwości, policjantów, pracowników służby zdrowia). Ujęte w programie działania z 

zakresu profilaktyki występowania przemocy domowej adresowane są do wszystkich mieszkańców, 

niezależnie od płci i wieku, ze szczególnym uwzględnieniem edukacji dzieci i osób starszych. 

 

 

Rozdział 4. 

DIAGNOZA 

 

Charakterystyka gminy: 

 

Gmina Nowa Karczma jest gminą wiejską, leżąca w powiecie kościerskim, graniczącą  z gminami: 

Liniewo, Skarszewy, Kościerzyna, Somonino i Przywidz. Siedzibą której jest wieś Nowa Karczma . 

Powierzchnia gminy wynosi 113km2 co stanowi 9,7.% powierzchni powiatu, 0,6% powierzchni 

województwa. Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 60 osób, w powiecie 62,3osób, w województwie 128 

osób. 

Według stanu na 30 czerwca 2022r., liczba ludności gminy Nowa Karczma wyniosła 7 149 osób,                     

z czego 50,2 % stanowiły kobiety, a 49,8 % mężczyźni. Liczba ludności gminy stanowi 9,8 % ludności 

powiatu, 0,3% ludności województwa. Struktura ludności gminy przedstawiała się następująco: osoby w 

wieku przedprodukcyjnym stanowiły 25,9 %, osoby w wieku produkcyjnym 58,3 %, a w wieku 

poprodukcyjnym 15,8 %. W latach 2018 - 2022 liczba ludności wzrosła o 2,6 %”. 

Według stanu na 31 grudnia 2022r stopa bezrobocia w gminie wyniosła 4,1 %. Stopa bezrobocia dla 

powiatu wynosi 7,1% dla województwa wynosi 4,6 %. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie 

Nowa Karczma wynosiła 193, w tym  66 % stanowiły kobiety, 34 % mężczyźni. Udział długotrwale 

bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności wyniósł 2,7 %. W zasobach infrastruktury społecznej 

gminy znajduje się 5 przedszkoli wraz z oddziałami przedszkolnymi przy szkołach, dysponujących 305 

miejscami, 4 kluby dla dzieci i młodzieży. 

Instytucjonalne, główne zasoby Gminy Nowa Karczma w kontekście Programu: 

• Ośrodek Pomocy Społecznej ul. Gdańska 6, 83-404 Nowa Karczma, tel. 58 680 0647; 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kościerzynie ul. Ignacego Krasickiego 4,  83-400 

Kościerzyna tel. 58 686 50 05; 

• Punkt Interwencji Kryzysowej ul. Ignacego Krasickiego 4, 83-400 Kościerzyna, tel. 58 681 53 87; 

• Komenda Powiatowa Policji w Kościerzynie ul. Zgromadzenia Księży Zmartwychwstańców 2, 83-

400 Kościerzyna, tel. 47 74 23 200; 

• Posterunek Policji w Liniewie ul. Wiśniowa 2, 83-420 Liniewo, te. 47 742 32 70; 

• Prokuratura Rejonowa w Kościerzynie ul. Zgromadzenia Księży Zmartwychwstańców 1, 83-400 

Kościerzyna, tel. 50 686 47 98; 

• Sąd Rejonowy w Kościerzynie, Wydział III  Rodzinny i Nieletnich, ul. Dworcowa 2, 83-400 

Kościerzyna, tel. 58 686 32 97; 
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• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej Wykonujący Orzeczenia w Sprawach Karnych, Rodzinnych 

i Nieletnich Sądu Rejonowego w Kościerzynie, ul Zgromadzenia Księży Zmartwychwstańców 1, 

83-400 Kościerzyna, tel. 58 686 93 13; 

• NZOZ ,,DIAGNOSIS” w Nowej karczmie ul. Aleksandra Majkowskiego 12, 80-404 Nowa Karczma, 

tel. 58 687 71 24; 

• Szkoła Podstawowa w Nowej karczmie , ul. Szkolna 4, 83-404 Nowa Karczma, tel. 58 697 71 11; 

• Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Kościerzynie, ul. Słoneczna 1, 83-400 Kościerzyna, tel. 

58 686 48 61; 

•  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ul. Gdańska 6, 83-404 Nowa Karczma, 

tel. 58 680 06 47; 

• Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Nowej Karczmie, ul. Szkolna 5, 83-404 Nowa Karczma, tel. 

58 680 06 04; 

• Gminna Biblioteka Publiczna w Nowej Karczmie, ul. Szkolna 5, 83-404 Nowa Karczma, tel. 

698 531 666; 

• Fundacja „Sprawni Inaczej”, Lubieszyn 74, 83-420 Liniewo, tel. 784 036 925. 

 

W działania profilaktyczne i pomocowe mogą zostać zaangażowane także inne podmioty takie, które zostały 

wymienione w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej: Żandarmeria Wojskowa, a także inne podmioty 

NGO. 

 

 

Dane dotyczące udzielanej pomocy w latach 2020- 2022: 

 

  Zgodnie z ustawą świadczenia z pomocy społecznej są udzielane klientom na wniosek, wniosek 

przedstawiciela ustawowego danej osoby albo innej osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej 

przedstawiciela ustawowego. Pomoc społeczna może być udzielana również z urzędu. Decyzję 

administracyjną o przyznaniu lub odmowie przyznania świadczenia wydaje się po przeprowadzeniu 

rodzinnego wywiadu środowiskowego, który przeprowadza się u osób i rodzin korzystających lub 

ubiegających się o świadczenia z pomocy społecznej w celu ustalenia ich sytuacji osobistej, rodzinnej, 

dochodowej.  

 Ustawa o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek udzielania pomocy osobom   i rodzinom 

znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Problemy społeczne rozumiane są jako powtarzające się, 

masowe zjawiska uznane przez daną społeczność za negatywne, niekorzystne, których nasilenie budzi 

zaniepokojenie opinii publicznej i może przyczynić się do dezorganizacji życia społecznego.  

Pomocy społecznej udziela się w szczególności z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, 

bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony 

macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, ochronę uzupełniającą lub 

zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego, alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, klęski 

żywiołowej lub ekologicznej.  

Rodzaj i forma udzielanej pomocy uzależniona jest w szczególności od rodzaju i skali występujących 

w danej rodzinie problemów. Każdy przypadek rozpatrywany jest indywidualnie, a udzielanie pomocy 

następuje po wnikliwym zbadaniu i ocenie sytuacji przez pracownika socjalnego podczas przeprowadzania 

wywiadu środowiskowego oraz po zebraniu niezbędnych danych  i informacji.  

Na przestrzeni ostatnich lat ogólna liczna osób i rodzin korzystających z pomocy ma tendencję 

spadkową.  
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Tabela Nr 2. Rzeczywista liczba osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej w latach 2020 – 2022. 

 

Wyszczególnienie Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

Liczba rodzin 146 133 125 

Liczba osób w 

rodzinach 

483 415 389 

Źródło: Sprawozdania roczne MPiPS-03. 

 

  Powody przyznania świadczeń z pomocy społecznej klientom Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowej 

Karczmie w latach 2020 -2022 przedstawia poniższa tabela.  

 

Tabela Nr 3. Powody korzystania z systemu pomocy społecznej w latach 2020 – 2022. 

Powód korzystania z pomocy 

Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób 

w rodz

inach 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób 

w rodzi

nach 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób 

Ubóstwo 95 333 86 297 73 247 

Bezdomność 2 2 3 3 3 3 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 3 18 4 23 7 41 

Bezrobocie 46 147 37 129 36 135 

Niepełnosprawność 64 181 56 146 51 126 

Długotrwała lub ciężka choroba 58 136 66 151 28 68 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo wychowawczych, w 

tym: 

11 45 13 48 11 39 

rodziny niepełne 7 27 12 42 7 23 

rodziny wielodzietne 2 14 1 6 1 6 

Alkoholizm 19 44 17 37 14 31 

Trudności w przystosowaniu do 

życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego 

0 0 2 5 0 0 

Przemoc w rodzinie 3 17 4 16 1 4 

Zdarzenie losowe 2 13 1 3 3 9 

Źródło: Sprawozdania OPS w Nowej Karczmie* 
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(Powyżej zamieszczone zostały szczegółowe dane dotyczące liczby osób i rodzin w poszczególnych grupach. 

Wymienione w ustawie dysfunkcje, z powodu których przyznana była pomoc, mogły współwystępować ze sobą 

i z tego względu liczby osób i rodzin nie sumuje się). 

 

 
Źródło: Sprawozdania OPS w Nowej Karczmie 

 

 Niski poziom kwalifikacji i wykształcenia podopiecznych Ośrodka, złe wzorce wyniesione z domu, 

bezradność oraz uzależnienia, decydują o wysokiej liczbie osób pozostających bez pracy,  a tym samym 

wymagających wsparcia.  

   Analiza danych za rok 2022 odnośnie dysfunkcji osób korzystających z pomocy społecznej wyznacza 

priorytety w pracy z poszczególnymi kategoriami osób: długotrwale lub ciężko chorymi, niepełnosprawnymi, 

bezrobotnymi. Podobnie jak w latach ubiegłych trudnością życiową klientów pomocy społecznej było 

ubóstwo. 

Poza wyżej wymienionymi problemami istnieje szereg innych zdiagnozowanych dysfunkcji, które 

występują w mniejszym natężeniu jednak mają istotny wpływ na życie społeczne. Należą do nich bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, bezdomność czy przemoc 

domowa. 
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W 2022 r. Ośrodek objął pomocą społeczną następujące typy rodzin: 

Tabela Nr 4. Typy gospodarstw domowych objętych pomocą w 2022 roku. 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

LICZBA 

RODZIN 

LICZBA 

OSÓB W 

RODZINACH OGÓŁEM 

Rodziny Ogółem 188 542 

o liczbie osób                      

1 
70 70 

2 32 64 

3 16 48 

4 36 144 

5 17 85 

6 i więcej 17 131 

w tym (z wiersza 1) rodziny z dziećmi ogółem 67 315 

o liczbie dzieci                                                   

1 
8 15 

2 

  

19 95 

3 6 34 

4 4 28 

5 2 15 

6 i więcej 4 32 

RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM 20 71 

o liczbie dzieci 

1 
6 14 

2 7 22 

3              4              15 

4 i więcej 3 20 

RODZINY EMERYTÓW I RENCISTÓW 

OGÓŁEM 

77 121 

o liczbie osób 

1 
48 48 

2 20 40 

3 4 12 

4 i więcej 5 21 

Źródło: Sprawozdania roczne MPiPS-03-R. 

 

Analiza rodzin beneficjentów pomocy społecznej według składu gospodarstw domowych wskazuje,                           

że najliczniejszą grupę stanowią rodziny emerytów i rencistów objętych pomocą zostało 40 % środowisk. 

Drugą grupę stanowią  gospodarstwa jednoosobowe – 37 % ogółu. Rodziny z dziećmi stanowią  27% ogółu 

gospodarstw domowych, (z czego 10,63% stanowią rodziny niepełne). 

 

 

Analiza zjawiska przemocy domowej w latach 2019- 2022: 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem trudnym do badania, ze względu na fakt, że dotyka najbardziej 
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intymnej sfery życia człowieka. Ogólne szacowanie skali przemocy w rodzinie obarczone jest dużym błędem 

ze względu na społeczne ograniczenia w ujawnianiu tego rodzaju problemów. Ofiary przemocy nie zawsze 

chcą zdradzać sprawy, które uznają za wstydliwe. W konsekwencji większość przypadków przemocy nadal 

nie jest ujawniona. Zjawisko to przez wiele lat było marginalizowane, a podejmowane działania miały jedynie 

na celu odizolowanie ofiary od sprawcy. 

Istnieje zatem potrzeba podejmowania kompleksowych działań skierowanych do osób doświadczających 

przemocy w rodzinie jak również osób stosujących przemoc. Od problemu przemocy nie są wolne również 

rodziny zamieszkujące gminę Nowa Karczma. Przemoc w rodzinie często łączy się z problemem nadużywania 

alkoholu i występuje w rodzinach  o różnym statusie społecznym. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie 

została przeprowadzona w oparciu o posiadane statystyki i dane. Oszacowanie zjawiska przemocy możliwe 

jest między innymi dzięki procedurze „Niebieska Karta”. 

W latach 2019-2022 zostało wszczętych łącznie 44 procedur „Niebieska Karta” z czego najwięcej - 18 -                      

w roku 2019. Zestawienie danych w formie wykresu jasno obrazuje, iż co roku zmienia się ilość rodzin, które 

są objęte procedurą „Niebieska Karta”. 

Wykres 1 

 

Najczęściej procedura jest wszczynana przez funkcjonariuszy Policji podczas interwencji (23),                       

w przypadku pracowników jednostek pomocy społecznej (17), Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych (2), placówki oświatowe (1), ochronę zdrowia (1). Poniżej przedstawiamy zestawienie 

wszczęcia procedury „Niebieska Karta” przez poszczególne służby w latach 2019 - 2022. 

1 2 3 4

Serie2 18 7 11 8

Serie1 2019 2020 2021 2022

2019

2020
2021 2022

18

7
11 8

Ogólna liczba wszczętych procedur ,,Niebieska 
Karta" w Gminie Nowa Karczma 

w latach 2019 - 2022
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Wykres 2  

 

W analizowanym okresie tj. w latach 2019-2022 odbyło się 19 posiedzeń Zespołu 

Interdyscyplinarnego. W tym samym okresie odbyło się 214 posiedzeń grup roboczych. 

Wykres 3 

 

 

 

Grupą najczęściej doświadczającą przemocy na terenie Gminy Nowa Karczma to kobiety - 35 

przypadków. Jako najczęściej występujące formy przemocy wskazane zostały przemoc psychiczna oraz 

fizyczna, rzadziej przemoc ekonomiczna, seksualna czy zaniedbanie. 

Zjawisko przemocy wobec mężczyzn zostało określone na poziomie 2 przypadków, z czego jedynymi 

formami przemocy była przemoc fizyczna i psychiczna. 

Przemoc wobec dzieci została ujawniona na poziomie 3 przypadków, z czego dominującą formą była 

przemoc fizyczna oraz zaniedbanie. Należy również zwrócić uwagę, że dzieci z rodzin gdzie dochodzi do 

przemocy nie są wskazywane jako bezpośrednie jej ofiary, ale pośrednio narażone są na przemoc i udział                   

12
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Liczba wszczętych procedur ,,Niebieskiej Karty" 
przez poszczególne służby w latach 2019 - 2021 
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w demoralizujących sytuacjach, wielokrotnie interweniując  i broniąc ofiarę przemocy domowej. 

 

Wykres 4 

 

Na terenie Gminy Nowa Karczma w latach 2018 – 2022 zdiagnozowano problem przemocy wobec 

seniorów, głównie w formie przemocy fizycznej i psychicznej. Najwięcej przypadków przemocy stosowanej 

na osobach starszych zanotowano w roku 2021r. 

Najwięcej ujawniono przypadków stosowania przemocy przez osoby w wieku produkcyjnym, jedynie 

w 7 przypadkach były to osoby po 65 roku życia. 
 

Wykres 5 

 

 
 

W Gminie Nowa Karczma osobami najczęściej stosującymi przemoc są mężczyźni (łącznie 34 

przypadki). Natomiast w 4 przypadkach przemoc stosowały kobiety.  

-

2 

-

-
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Sprawcy przemocy domowej w obec osób 
starszych   w latach 2019 - 2022 
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Według danych zebranych na podstawie procedury „Niebieska Karta” mężczyźni najczęściej stosowali 

przemoc wobec swoich żon bądź konkubin. 

 

Tabela Nr 5. Stopień pokrewieństwa pomiędzy sprawcami a ofiarami przemocy 

w rodzinie. 

Stopień 

pokrewieństwa 
2019 2020 2021 2022 

Sprawca przemocy - Mężczyzna 

Mąż 10 6 8 5 

Ojciec 0 0 1 0 

Syn 0 0 0 0 

Konkubent 0 1 1 1 

Wnuk 1 0 0 0 

Brat 0 0 0 0 

Zięć 0 0 0 0 

Inne (jakie) 0 0 0 0 

Sprawca przemocy - Kobieta 

Żona 0 0 0 0 

Matka 0 0 0 1 

Córka 1 0 0 0 

Konkubina 0 0 0 0 

Wnuczka 0 0 0 0 

Siostra 0 0 0 0 

Synowa 0 0 0 0 

Inne (jakie) 

1 

(konkubina 

brata) 

0 
1  

(córka konkubiny)  
0 

 

Największa liczba osób wskazanych jako osoby stosującej przemoc w rodzinie w latach 2019 - 2022 

borykała się z problemem nadużywania alkoholu (27 przypadków). Nieco mniej osób zmagało się z 

zaburzeniami psychiatrycznymi oraz nadużywaniem innych niż alkohol środków psychoaktywnych.  
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Jeśli chodzi o działania podjęte wobec sprawców przemocy w rodzinie w Gminie Nowa Karczma             

w większości przypadków sprawa przemocy została zgłoszona dzielnicowemu KPP lub innemu 

funkcjonariuszowi Policji, pracownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej oraz została wszczęta procedura 

„Niebieska Karta”. W ramach działań były kierowane wnioski do Prokuratury Rejonowej, Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Sądu Rodzinnego. Były również podejmowane inne działania, 

takie jak rozmowy  korekcyjno – edukacyjne. 

Wśród działań podejmowanych na rzecz ofiar przemocy w rodzinie znalazły się działania 

ukierunkowane na wsparcie psychologa, oraz lekarzy specjalistów. w tym psychiatry. Do innych działań 

należały: pomoc prawna, pomoc pedagoga szkolnego, terapia indywidualna i socjoterapia, pomoc rzeczowa, 

szkolne programy profilaktyczne. 

Reasumując, w Gminie Nowa Karczma dominującą formą przemocy jest znęcanie się fizyczne                        

i psychiczne, ofiarami przemocy najczęściej są kobiety. Wobec osób doznających przemocy najczęstszą formą 

udzielanego wsparcia było motywowanie do regularnych wizyt u psychologa oraz do udziału  w spotkaniach 

grupy wsparcia. 

Najczęściej osobami stosującymi przemoc byli mężczyźni, którzy swoją agresję kierowali wobec żon  

i konkubin. Osoba stosująca przemoc została określona jako mężczyzna w wieku produkcyjnym, posiadająca 

problem z nadużywaniem alkoholu. 
 

Analiza jakościowa zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy Nowa Karczma: 

 

Edukacja w zakresie przemocy domowej odbywała się w ostatnich latach na wielu płaszczyznach:                    

w placówce szkolnej w ramach programu wychowawczego i profilaktycznego oraz   w  tutejszym Ośrodku 

Pomocy Społecznej w ramach pracy socjalnej. 

Na podstawie ankiet przeprowadzonych na potrzebę konstruowania niniejszego programu, mieszkańcy naszej 

gminy potrafią prawidłowo określić znamiona przemocy i jej formy. 

 

Wykres 6 

Opis przemocy domowej zdaniem ankietowanych 

 
 

W zakresie postaw wychowawczych nie uznają restrykcyjnego wychowania, można to uznać                           

za właściwą postawę rodzicielską. Pozytywnie odnoszą się do regulacji prawnych zakazujących stosowania 

kar fizycznych oraz interwencji w sytuacji naruszania dobra innych osób. Respondenci słusznie 

zidentyfikowali, że nie istnieje tzw. „obowiązek małżeński” a przemoc domowa może mieć różne przejawy, 

wykraczające poza stereotypowe pojęcie przemocy fizycznej. 
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Wykres 7  

Poglądy respondentów dotyczących stosowania przemocy. 

 

 
 

Mieszkańcy Gminy Nowa Karczma wiedzą, że podejrzenie przemocy domowej można zgłosić 

pracownikom tut. Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji i szkoły. Choć lista ta, nie wyczerpuje możliwości 

wskazanych   w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej, to ważne, iż respondenci wiedzą gdzie mogą 

zgłosić swoje obawy w przypadku podejrzenia, że jest stosowana przemoc domowa- także anonimowo.  

Respondenci wypowiedzieli się także w sprawie dostępnych na terenie gminy, jak też powiatu,  form pomocy 

rodzinom z problemem przemocy.  

 

Wykres 8 

Wiedza respondentów na temat działających form pomocy dla rodzin dotkniętych przemocą    lub uzależnieniem. 

 

 

 

Uzyskane informacje pozwalają sądzić, iż rozpowszechnione są różne formy wsparcia dla rodzin                    

w kryzysie wywołanym występowaniem przemocy domowej. Niektórzy respondenci zaznaczyli jednak takie 

formy pomocy, które nie są dostępne na terenie gminy, jako realizowane. Prawdopodobną przyczyna takiej 

percepcji oferty pomocowej jest nieznajomość fachowego nazewnictwa usług pomocowych.  

Podsumowując dane analizowane w sposób jakościowy można wnioskować, iż w przedmiocie postaw 

wychowawczych zdecydowana większość naszej społeczności posiada przekonania wspierające wartości 

relacji w rodzinie. Niezależnie od płci respondentów postawy dotyczące stereotypów także należy uznać za 

właściwe. Działań edukacyjnych wymaga grupa senioralna, dla której kwestia przemocy ekonomicznej                 
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i  zaniedbywania osoby zależnej stanowi nowy wymiar myślenia o przemocy. 

Nadal należy także realizować działania psychoedukacyjne uznając je za trafny sposób zapobiegania zjawisku 

przemocy domowej. Pomoc psychologiczna oraz istniejące na terenie narzędzia wsparcia rodzin owocują 

mniejszym odsetkiem zgłaszanych zdarzeń przemocy i spadkiem liczby prowadzonych procedur Niebieskiej 

Karty. Rodziny, w których występują kryzysy powodowane np. nadużywaniem alkoholu, niewłaściwym 

układem zależności i władzy w rodzinie, problemach relacyjnych itp. mają dostęp do bezpłatnej pomocy 

psychologicznej zapewnionej przez gminę, konsultacji GKRPA, pomocy ze strony pedagoga i psychologa 

zapewnioną przez szkołę, wsparcie asystenta rodziny zapewnione przez OPS, oraz otrzymują informację                  

o instytucjach i podmiotach świadczących usługi pomocowe poza Gminą Nowa Karczma (np. Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie  w Kościerzynie, Punkt Interwencji Kryzysowej w Kościerzynie, Poradnia 

Psychologiczno – Pedagogiczna w Kościerzynie, ośrodki terapii uzależnień,  poradnie rodzinne itp.). 

Uwzględniając specyfikę niewielkiej miejscowości, jaką jest Gmina Nowa Karczma, w tym usytuowanie z 

dala od większych aglomeracji miejskich, można uznać, iż lokalny system wsparcia jest adekwatny do potrzeb 

zgodnie z zaprezentowaną analizą spełnia swoje zadanie w przedmiocie profilaktyki przemocy domowej. 

 

 

 

Rozdział 5. 

CELE PROGRAMU 

 
Celem strategicznym Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej   i Ochrony Osób doznających 

Przemocy Domowej jest zminimalizowanie zjawiska przemocy domowej. Pozostałe cele programu to: 

1) profesjonalne reagowanie na sytuacje występowania przemocy domowej przez instytucje powołane               

do przeciwdziałania przemocy domowej, 

2) identyfikowanie środowisk zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, 

3) monitorowanie zjawiska przemocy domowej, 

4) edukacja w zakresie przemocy domowej, 

5) budowanie świadomej lokalnej społeczności wyznającej wartość wolności od przemocy domowej, 

6) profilaktyka w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

 

 

 Rozdział 6. 

 REALIZACJA PROGRAMU 

 

   

   1. Czynniki wspierające właściwą realizację programu: 

1) poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym; 

2) dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych; 

3) współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią; 

4) otwartość i chęć współpracy specjalistów; 

5) integracja środowiska szkolnego, senioralnego; 

6) kompetencje osób pracujących w Zespole Interpersonalnym. 

 

2. Jako czynniki potencjalnie utrudniające realizację programu zidentyfikowano: 

1) zlokalizowanie Gminy Nowa Karczma w znacznej odległości od dużej aglomeracji miejskiej 
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(potencjalnego miejsca uzyskania dodatkowego wsparcia) oraz miasta powiatowego; 

2) stosunkowo duży procent rodzin z problemem alkoholowym; 

3) pomniejszanie wagi skali przemocy ukrytej na skutek silnych zależności między mieszkańcami; 

4) konieczność korzystania z pewnych form pomocy poza Gminą Nowa Karczma (terapie rodzinne, 

mediacje itp.). 

 

3. Realizacja celów programu zakłada: 

1) uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie; 

2) promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy; 

3) edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, ze 

szczególnym uwzględnieniem grupy senioralnej i rodzin narodowości ukraińskiej; 

4) działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

 

4. Cele ogólne będą realizowane w szczególności poprzez: 

1) działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej   w Gminie Nowa 

Karczma; 

2) podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy domowej działających na terenie 

gminy; 

3) udzielanie profesjonalnej pomocy osobom doznającym przemocy domowej;  

4) oddziaływanie na osoby stosujące przemoc, poprzez kierowanie do programów terapeutyczno- 

edukacyjnych lub korekcyjno – edukacyjnych; 

5) działania edukacyjno- profilaktyczne w szkołach; 

6) działania w formie spotkań angażujących lokalną społeczność np. w trakcie spotkań dla seniorów, 

rodzin; 

7) działania w środowisku prowadzone przez pracowników OPS, w tym asystenta rodziny. 

 

5. Realizatorzy Programu z wyszczególnieniem działań i terminów: 

 

1) Zespół Interdyscyplinarny: 

• diagnoza problemu przemocy w rodzinie- na bieżąco w całym okresie realizacji programu 

poprzez zbieranie danych ilościowych; 

• monitorowanie prac grup diagnostyczno- pomocowych w sytuacji podejrzenia stosowania 

przemocy, monitorowanie prowadzenia procedur Niebieskich Kart, w tym dokonywanie 

zgłoszeń o podejrzeniu popełnienia przestępstwa, oraz prac grup w ramach monitoringu po 

zakończeniu procedur w terminach przewidzianych przepisami prawa; 

• koordynowanie działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej podmiotów 

zaangażowanych  w okresie realizacji programu poprzez regularne  spotkania co dwa miesiące; 

• gromadzenie i rozpowszechnianie informacji o instytucjach i innych podmiotach pracujących 

na rzecz rodzin z problemem przemocy domowej poprzez tworzenie bazy danych udostępnianej 

w Internecie i gablotach ściennych tut. OPS od stycznia 2024r. (aktualizacja zależna od 

napływu informacji); 

• kierowanie osób stosujących przemoc do uczestnictwa w programach korekcyjno- 

edukacyjnych lub psychologiczno- terapeutycznych zależnie od potrzeb tj. wniosków grup 
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diagnostyczno- pomocowych; 

• podejmowanie współpracy z innymi Zespołami Interdyscyplinarnymi w przypadku zmiany 

miejsca zamieszkania osób objętych procedurą NK- zależnie od potrzeb; 

• inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej- w Internecie w częstotliwości co najmniej raz na rok; 

przekazanie ulotek seniorom objętym wsparciem    w formie usług opiekuńczych oraz za 

pośrednictwem Klubów Seniora i Kół Gospodyń Wiejskich raz w roku. 

 

2)  Oświata: 

• realizacja zajęć profilaktycznych w obszarze przemocy, w tym przemocy domowej- wychowawcy, 

pedagodzy i psychologowie szkolni zgodnie z programem profilaktyki zatwierdzonym na dany rok 

szkolny, także z udziałem podmiotów zewnętrznych   w częstotliwości przewidzianej wewnętrznym 

szkolnym programem wychowawczym; 

• diagnozowanie środowisk rodzinnych zagrożonych przemocą domową pracownicy oświaty; 

• podnoszenie kompetencji zawodowych w temacie przeciwdziałania przemocy domowej- zgodnie              

z planami doskonalenia zawodowego nauczycieli; 

• współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym poprzez wyznaczonego Przedstawiciela oraz z innymi 

instytucjami wspierającymi rodzinę zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami uczniów i rodziców- 

w całym okresie realizacji programu; 

• pomoc psychologiczno- pedagogiczna uczniom rodzin z problemem przemocy domowej- w całym 

okresie realizacji programu zgodnie z potrzebami; 

• udzielenie informacji o rodzinach przezywających kryzys, w tym zagrożonych występowaniem 

przemocy poprzez identyfikację czynników predysponujących do zaistnienia zjawiska przemocy 

domowej- w całym okresie realizacji programu; 

• wszczynanie procedury Niebieskiej Karty w sytuacjach uzasadnionego podejrzenia stosowania 

przemocy domowej- w całym okresie realizacji programu; 

• ocena ryzyka bezpieczeństwa dzieci- wykwalifikowani pracownicy szkoły- w tym podejmowanie 

działań interwencyjnych, motywowanie do podjęcia działań korekcyjnych, edukacyjnych                                

i terapeutycznych skierowanych do rodziców i uczniów- w całym okresie realizacji programu; 

• psychoedukacja rodziców w zakresie właściwych postaw wychowawczych, wychowania bez 

przemocy- zgodnie z programem wychowawczym i profilaktycznym szkoły w całym okresie 

realizacji programu; 

• gromadzenie danych ilościowych i formułowanie wniosków na potrzeby ewaluacji niniejszego 

programu- raz w roku po zakończeniu roku kalendarzowego. 

 

 

3) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowej Karczmie: 

 

• współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym poprzez wskazanego Przedstawiciela oraz z innymi 

instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji 
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programu;  

• prowadzenie procedur zobowiązania do lecznictwa odwykowego- na bieżąco w całym okresie 

realizacji programu; 

• gromadzenie danych ilościowych i formułowanie wniosków na potrzeby ewaluacji niniejszego 

programu- raz w roku po zakończeniu roku kalendarzowego; 

• udział w działaniach profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji programu; 

• informowanie o możliwych formach pomocy osobom i rodzinom z problemem przemocy domowej ze 

współistniejącym problemem używania alkoholu oraz podejmowanie działań pomocowych tym 

osobom i rodzinom- na bieżąco w całym okresie realizacji programu; 

• wszczynanie procedury Niebieskiej Karty w sytuacjach uzasadnionego podejrzenia stosowania 

przemocy domowej- w całym okresie realizacji programu. 

 

4 ) Policja: 

 

• współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym poprzez wyznaczonego Przedstawiciela oraz z innymi 

instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji 

programu; 

• wszczynanie procedury Niebieskiej Karty w sytuacjach uzasadnionego podejrzenia stosowania 

przemocy domowej- w całym okresie realizacji programu; 

• gromadzenie danych ilościowych i formułowanie wniosków na potrzeby ewaluacji niniejszego 

programu- raz w roku po zakończeniu roku kalendarzowego; 

• ocena ryzyka bezpieczeństwa osób, w tym podejmowanie działań interwencyjnych, motywowanie 

do podjęcia działań korekcyjnych, edukacyjnych i terapeutycznych, stosowanie pouczeń- w całym 

okresie realizacji programu; 

• udział w działaniach profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji programu; 

• podejmowanie interwencji w środowisku domowym, wykonywanie postanowień zobowiązujących 

osobę stosująca przemoc domową do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia, wydawanie wobec osoby stosującej przemoc domowa nakazu i zakazu, 

zakazu zbliżania, zakazu kontaktowania oraz zakazu wstępu, realizacja procedury postepowania 

Policji przy wykonywaniu przez pracownika socjalnego zapewnienia ochrony dziecku w razie 

zagrożenia jego życia lub zdrowia w związku z przemocą domową oraz podejmowania decyzji                

o zapewnieniu tej ochrony – zgodnie z przepisami prawa    w sytuacjach tego wymagających                    

w całym okresie realizacji programu; 

• pomoc w diagnozowaniu sytuacji domowej osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte 

przemocą domową lub ja stosują- w sytuacjach tego wymagających  w całym okresie realizacji 

programu; 

• informowanie o możliwych formach pomocy osobom i rodzinom z problemem przemocy domowej ze 

współistniejącym problemem używania alkoholu oraz podejmowanie działań pomocowych tym 
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osobom i rodzinom- na bieżąco w całym okresie realizacji programu. 

 

5) Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowej Karczmie: 

 

• obsługa administracyjna Zespołu Interdyscyplinarnego, 

• współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym poprzez wyznaczonego Przedstawiciela oraz z innymi 

instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji 

programu;  

• wszczynanie procedury Niebieskiej Karty w sytuacjach uzasadnionego podejrzenia stosowania 

przemocy domowej- w całym okresie realizacji programu; 

• gromadzenie danych ilościowych i formułowanie wniosków na potrzeby ewaluacji niniejszego 

programu- raz w roku po zakończeniu roku kalendarzowego; 

• udział w działaniach profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej, w szczególności przeprowadzenie kampanii informacyjnej 

wśród seniorów raz w roku z wykorzystaniem zasobów kadrowych tut. Ośrodka- we współpracy                  

z ZI; 

• podejmowanie interwencji w środowisku domowym, w tym także wykonywanie przez pracownika 

socjalnego zapewnienia ochrony dziecku w razie zagrożenia jego życia lub zdrowia w związku                      

z przemocą domową; 

• diagnoza środowisk zagrożonych występowaniem przemocy i udzielanie adekwatnej formy pomocy: 

praca socjalna, informowanie o uprawnieniach, dostępie do bezpłatnej pomocy prawnej, 

psychologicznej, a także przydzielanie i praca asystenta rodziny- na bieżąco w całym okresie 

realizacji programu. 

 

6) Ochrona zdrowia: 

 

• współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym poprzez Przedstawiciela oraz z innymi instytucjami               

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji programu;  

• wszczynanie procedury Niebieskiej Karty w sytuacjach uzasadnionego podejrzenia stosowania 

przemocy domowej- w całym okresie realizacji programu; 

• ocena ryzyka bezpieczeństwa osób zgłaszających się do tut. przychodni, co do których istnieje 

uzasadnione podejrzenie, że mogą być osobami doznającymi przemocy domowej- w całym okresie 

realizacji programu; 

• wydawanie zaświadczeń o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych  z użyciem przemocy 

domowej- w całym okresie realizacji programu; 

• udział w działaniach profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej; 

• gromadzenie danych ilościowych i formułowanie wniosków na potrzeby ewaluacji niniejszego 

programu- raz w roku po zakończeniu roku kalendarzowego. 
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7) Fundacja „Sprawni Inaczej”: 

 

• współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym poprzez wyznaczonego Przedstawiciela oraz z innymi 

instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji 

programu;  

• udział w działaniach profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej organizowanych na terenie Gminy Nowa Karczma na bieżąco 

w całym okresie realizacji programu;  

• formułowanie wniosków na potrzeby ewaluacji niniejszego programu- raz w roku po zakończeniu 

roku kalendarzowego. 

 

8) Przedstawiciel Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Kościerzynie: 

 

• współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym poprzez wyznaczonego Przedstawiciela oraz z innymi 

instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji 

programu, udział w działaniach profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej organizowanych na terenie Gminy Nowa Karczma- na bieżąco 

w całym okresie realizacji programu;  

• formułowanie wniosków na potrzeby ewaluacji niniejszego programu- raz w roku po zakończeniu 

roku kalendarzowego. 

 

9) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kościerzynie: 

 

• współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym poprzez wyznaczonego Przedstawiciela oraz z innymi 

instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej- na bieżąco w całym okresie realizacji 

programu, udział w działaniach profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej organizowanych na terenie Gminy Nowa Karczma- na bieżąco 

w całym okresie realizacji programu;  

• prowadzenie konsultacji i poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, prowadzenie 

warsztatów pogłębiających umiejętności wychowawcze rodziców, prowadzenie warsztatów 

edukacyjnych dla rodziców; 

• organizowanie programów korekcyjno – edukacyjnych i psychologiczno – terapeutycznych; 

• formułowanie wniosków na potrzeby ewaluacji niniejszego programu- raz w roku po zakończeniu 

roku kalendarzowego. 

 

 Niniejszy program został opracowany na wskazany okres 2024r.- 2028r. aby zapewnić komplementarność 

działań. W przyszłych latach przewidziane są kompleksowe działania diagnostyczne   i ewaluacyjne, będące 

podstawą do utworzenia nowego programu przeciwdziałania przemocy domowej w latach kolejnych 

spójnego z nową strategią wobec nowych wyzwań społecznych i realiów przyszłego okresu.  
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Rozdział 7. 

OCZEKIWANE REZULTATY I WSKAŹNIKI 

 

Cele Rezultaty i wskaźniki 

profesjonalne reagowanie na sytuacje 

występowania przemocy domowej przez 

instytucje powołane do przeciwdziałania 

przemocy domowej 

- działania interdyscyplinarne w zakresie 

przeciwdziałania przemocy 

- spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego co dwa 

miesiące- /protokoły z posiedzeń/, 

- spotkania Grup- Diagnostyczno- Pomocowych- 

wg potrzeb- /protokoły z posiedzeń, wnioski                       

o skierowanie do programów korekcyjno- 

edukacyjnych   i terapeutyczno-psychologicznych/,  

- bezpłatna pomoc psychologiczna i konsultacje dla 

osób uzależnionych oraz członków ich rodzin /dane 

ilościowe od podmiotów współpracujących, w tym 

GKRPA/, 

- interwencje Policji /dane ilościowe wydanych 

nakazów, zakazów, pouczeń, wypełnionych 

formularzy NK/, 

- porady lekarskie /ilość kwestionariuszy oceny 

bezpieczeństwa, zaświadczeń, wypełnionych 

formularzy NK/. 

 Oczekiwane rezultaty: - dobra współpraca 

podmiotów tworzących ZI 

- skuteczna, adekwatna pomoc osobom doznającym 

przemocy domowej oraz stosujących przemoc. 

identyfikowanie środowisk zagrożonych 

wystąpieniem przemocy domowej 

 

- wizyty środowiskowe, rodzinne wywiady 

środowiskowe i wywiady w przedmiocie 

uzależnienia, monitorowanie środowiska lokalnego 

przez pracowników socjalnych /dane OPS/,  

- obserwacje i zgłoszenia pracowników szkoły                  

w toku pracy z dziećmi i rodzicami /notatki 

służbowe, arkusze obserwacji/. 

Oczekiwane rezultaty: rozpoznane środowisko 

lokalne, w tym czynników ryzyka przemocy, rodzin 

przezywających różnorakie kryzysy. 

monitorowanie zjawiska przemocy domowej 

 

- praca grup diagnostyczno- pomocowych /ilość 

grup powołanych przez ZI, plany monitoringu/, 

- wizyty środowiskowe, rodzinne wywiady 

środowiskowe pracowników socjalnych /dane 

OPS/, 

- praca socjalna, zapewnienie różnych kanałów 

informacyjnych- telefoniczny, skrzynki 

korespondencyjnej ogólnodostępnej OPS                            

na zewnątrz budynku. 

Oczekiwane rezultaty: znajomość dynamiki 

zjawiska przemocy domowej. 
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edukowanie w zakresie przemocy domowej: 

- edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w 

zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

ze szczególnym uwzględnieniem grupy 

senioralnej i rodzin narodowości ukraińskiej 

 

- program wychowawczy i profilaktyczny w szkole 

/ilość zajęć z uczniami i rodzicami /sprawozdanie               

z działań, 

- działania współistniejące z inicjatywami GKRPA, 

w tym o charakterze zbiorowym /ilość 

zorganizowanych spotkań, działań edukacyjnych 

itp./, 

- prowadzenie strony Zespołu Interdyscyplinarnego 

/statystyka strony, ilość postów/, 

- gablota informacyjna w OPS /ulotki, plakaty, 

informatory/, 

- praca asystenta rodziny /plany pracy z rodzinami/, 

- kampania informacyjna dla seniorów /ulotki- 

kolportaż przez OPS opiekunki środowiskowe, 

Klubów Seniora i Koła Gospodyń Wiejskich /. 

Oczekiwane rezultaty: adresaci programu 

posiadają rzetelną wiedzę na temat przemocy 

domowej- jej form, przejawów, możliwości pomocy 

osobom doznającym i stosującym przemoc, pracy 

instytucji pomocowych, przepisów prawa                             

i właściwego reagowania na przemoc, seniorzy                  

i mieszkańcy posiadają wiedzę i umiejętności 

reagowania na zachowania o znamionach przemocy 

domowej, w tym w formach ekonomicznych, 

zaniedbywania (rozszerzenie pojęcia przemocy 

domowej). 

 

budowanie społeczności wyznającej wartość 

wolności od przemocy w rodzinie: 

- uwrażliwienie społeczności lokalnej na 

problem przemocy w rodzinie, 

- promowanie modelu rodziny wolnego od 

przemocy. 

- działania współistniejące z inicjatywami GKRPA, 

w tym o charakterze zbiorowym /ilość 

zorganizowanych spotkań, festynów itp./, 

- prowadzenie strony Zespołu Interdyscyplinarnego 

/statystyka strony, ilość postów/, 

- gablota informacyjna w OPS /ulotki, plakaty, 

informatory/, 

Oczekiwane rezultaty: adresaci programu 

posiadają przekonania wspierające wartość 

wolności od przemocy, przejawy przemocy 

domowej są traktowane jako niepożądany element 

życia społecznego. 

 

profilaktyka w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

- program wychowawczy i profilaktyczny w szkole 

/ilość zajęć z uczniami i rodzicami /sprawozdanie             

z działań, 

- działania współistniejące z inicjatywami GKRPA, 

w tym o charakterze zbiorowym /ilość 

zorganizowanych spotkań, festynów itp./, 
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- prowadzenie strony Zespołu Interdyscyplinarnego 

/statystyka strony, ilość postów/, 

- gablota informacyjna w OPS /ulotki, plakaty, 

informatory/, 

- praca asystenta rodziny /plany pracy z rodzinami/ 

- kampania informacyjna dla seniorów /ulotki- 

kolportaż przez OPS opiekunki środowiskowe, 

Kluby Seniora i Koła Gospodyń Wiejskich /. 

Oczekiwane rezultaty: adresaci programu 

dobrowolnie korzystają z różnych form pomocy w 

celu rozwiązywania trudnych sytuacji życiowych                 

i osobistych. 

 

 

 

   Rozdział 8. 

MONITOROWANIE PROGRAMU 

 

Monitorowanie programu będzie się odbywało poprzez zbieranie informacji od członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego, co umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności 

oraz podejmowanie działań korygujących. Na każdym etapie realizacji członkowie ZI, jak również inni 

pracownicy podmiotów współpracujących mogą zgłaszać swoje uwagi i opinie o programie wnoszone do 

protokołu posiedzenia ZI. Za monitoring realizacji programu odpowiedzialny jest Zespół 

Interdyscyplinarny.   

 

 

Rozdział 9. 

EWALUACJA PROGRAMU 

 

Ocena realizacji programu nastąpi w rocznych przedziałach czasowych i zostanie sporządzona na 

podstawie informacji pozyskanych od podmiotów współpracujących w Zespole Interdyscyplinarnym. 

Ewaluacja końcowa nastąpi pod koniec 2028r. Z ewaluacji zostaną sporządzone wnioski, które posłużą do 

konstruowania programu na kolejne lata. Podmiotem odpowiedzialnym za zaplanowanie i zrealizowanie 

ewaluacji będzie Zespół Interdyscyplinarny w Nowej Karczmie. 

 

 

Rozdział 10. 

SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

 

Zespół Interdyscyplinarny do dnia 31 marca każdego roku przedłoży Radzie Gminy Nowa Karczma 

sprawozdanie z realizacji niniejszego programu. 
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Rozdział 11. 

FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Nowa Karczma, dotacji oraz ze środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. Poszczególne podmioty realizujące zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej będą finansowały działania zgodne z programem w ramach własnych 

środków finansowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


